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(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Nu har hr. Jesper Langballe og hr. Søren Krarup 
gentagne gange været heroppe uden for den 
normale procedure og rejse nogle spørgsmål. 
Det vil jeg så også gøre ved at læse noget fra en 
avisartikel op. Spørgsmålet om en venstrefløjs- 
delegation, der var i Kina, har været rejst, og så 
synes jeg, det kunne være relevant til almindelig 
oplysning at nævne, at i den avis, jeg var med til 
at udgive, skrev vi lige præcis om det emne i no- 
vember 1976. Jeg vil godt læse op, hvad vi skrev. 

Vi skrev: De seneste udrensninger og den po- 
litiske kovending, de efter alt at dømme repræ- 
senterer, er ikke noget overraskende enkelttil- 
fælde. Det er den seneste udvikling i en årelang 
magtkamp, hvor små kliker i partitoppen har 
bekriget hinanden. De kinesiske arbejdere og 
bønder har faktisk aldrig haft nogen indflydelse. 
Bureaukratiet i partitoppen har ledet Kina siden 
revolutionen i 1949, og kommunistpartiet længe 
før. Hele foretagendet stinker langt væk af fabri- 
kerede anklager, som leder tanken hen på de 
fantastiske beskyldninger i Moskvaprocesserne i 
Stalintidens Sovjetunionen. Og det er måske den 
mest rammende sammenligning trods de store 
forskelle mellem Sovjetunionen dengang og 
Kina nu: Begge steder regerer og regerede et 
partibureaukrati i arbejdernes og bøndernes 
navn. 

Det var, hvad en del af venstrefløjen skrev om 
Kina. Så lad være med at komme herop og på- 
stå, at venstrefløjen havde et rosenrødt forhold 
til Kina. Det er simpelt hen usandt. 

(Kort bemærkning). 
Troels Lund Poulsen (V): 
Jeg vil starte med at sige til hr. Lars Kramer 
Mikkelsen: Jeg har indtil flere gange besvaret 
spørgsmål om VU og Venstre, og jeg mener, at 
de svar må tale for sig selv. 

Så vil jeg sige om det, hr. Søren Søndergaard 
læser op: Anerkendelse for det, hr. Søren Søn- 
dergaard -  flot. 

Men VS, Enhedslisten og dele af den danske 
venstrefløj har jo under hele fodnoteperioden 
været aktive i forhold til at sikre, at Danmark 
ikke havde det omdømme, som et NATO-land 
skulle have, og har aktivt modarbejdet de be- 
slutninger, der er blevet taget. 

Kl. 16.20 
Der er også adskillige citater fra folk -  Social- 

demokrater, SF'ere, Enhedslistefolk -  hvor man 

også erkender, at man støtter de socialistiske 
lande. 

Den erkendelse har der været; det tror jeg 
ikke der er nogen der er i tvivl om, og hvis det er 
nødvendigt, tager vi også en debat om det. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Hr. Jeppe Kofod som ordfører. 

Jeppe Kofod (S): 
De indre danske konflikter har med god grund 
været genstand for talrige debatter op igennem 
1990'erne og senest i Folketinget i april 2001. 

Må jeg ikke indledningsvis slå fast, at vi fra 
Socialdemokratiets side lægger meget vægt på, 
at vi kan få historien om den kolde krig fuldt ud 
belyst, at man får adgang til arkiverne, at man: 
får den frie forskning i gang, så man får afdæk- 
ket hele perioden. 

Det er også derfor, vi allerede i 1999 nedsatte 
PET-kommissionen. Den havde jo som formål, 
som det også er nævnt tidligere, at foretage en 
sammenhængende, bred historisk undersøgelse 
af hele perioden fra 1945 til Murens fald i no- 
vember 1989 med fokus på politiets efterret- 
ningsvirksomhed på det politiske område, men 
også at redegøre for, hvordan Østlandene øvede 
indflydelse i Danmark, bl.a. gennem kontakter 
til politiske partier og organisationer. 

Endvidere var det også os, da vi var i rege- 
ring, der var med til at fremsætte ønske om en 
historisk udredning i form af en hvidbog om 
Danmarks sikkerhedspolitiske situation fra efter 
Anden Verdenskrig til Sovjetunionens sammen- 
brud, som DUPI skulle stå for. Det er utrolig vig- 
tigt. 

Jeg vil også gerne sige, at det forslag til vedta- 
gelse, som hr. Aage Frandsen har fremsat, støtter 
vi også i Socialdemokratiet, vi er medforslags- 
stillere, og det er i virkeligheden en test af, hvor- 
vidt regeringen mener noget med de ord, som 
man har sagt fra talerstolen her og i offentlighe- 
den. 

Men det, vi kan stille os lidt uforstående over , 
for, er sammenfaldet af, at regeringen den 23. 
august sidste år ændrede kommissoriet for DU- 
PI-undersøgelsen, samtidig med at man har ud- 
peget forhenværende udenrigsminister Uffe El- 
lemann-Jensen til at være formand for bestyrel- 
sen for Dansk Center for Internationale Studier 
og Menneskerettigheder. De to ting i forening 
gør, at vi er lidt betænkelige ved, hvad projektet 
egentlig er for den nye borgerlige regering, når 


